
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33745   65Sexta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3435, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592, de 06 de abril de 2018.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores Marcelo de Melo Vieira matrícula nº 
57188219-1, ocupante de assistente administrativo, e Célio das 
Merces Rodrigues Batista, matricula n° 5910655/1, ocupante 
do cargo de Assistente de assistência social, ambos lotados no 
UAPI Nosso Lar Socorro Gabriel/SEASTER, para atuarem como 
fi scal Titular e Suplente do Contrato Administrativo nº 52/2018/
SEASTER, celebrado com a EMPRESA ACQUA LAV. SERVIÇOS 
DE LAVANDERIA, cujo tem por objeto empresa especializada na 
Prestação de Serviços de Lavanderia para atender as Unidades 
de Acolhimento de Pessoas Idosas – UAPI “Lar da Providência” e 
“Nosso Lar Socorro Gabriel”, em conformidade com o disposto na 
PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria 
de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o 
Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 22 de Novembro de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 3436, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592, de 06 de abril de 2018.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR as servidoras Maria de Nazaré da Silva Faro 
matrícula nº 5519187-2, ocupante de Assistente social, e Valéria 
de Paula Ribeiro Faro, matricula n° 54195886-2, ambas lotadas 
no UAPI Lar da Providencia/SEASTER, para atuarem como fi scal 
Titular e Suplente do Contrato Administrativo nº 52/2018/
SEASTER, celebrado com a EMPRESA ACQUA LAV. SERVIÇOS 
DE LAVANDERIA, cujo tem por objeto empresa especializada na 
Prestação de Serviços de Lavanderia para atender as Unidades 
de Acolhimento de Pessoas Idosas – UAPI “Lar da Providência” e 
“Nosso Lar Socorro Gabriel”, em conformidade com o disposto na 
PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria 
de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o 
Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 22 de Novembro de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 385765

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 58/2018/SEASTER
PROCESSO Nº 2018/30238

Objeto: contratação de empresa especializada para execução 
da obra de construção do CRAS no Município de Chaves (PA), 
localizada na Rua Nova III, s/n, bairro de Flor do Campo, no 
âmbito do Contrato de Repasse nº 027.209-03/2015 MDSA / 
Caixa Econômica Federal – SICONV nº 817309/2015 Federal – 
SICONV nº 706092/2009.
Vigência: 23/11/2018 a 22/05/2019.
Data de Assinatura: 23/11/2018
Valor global: R$ 499.402,29
Tomada de Preço nº 03/2018
Unidade Orçamentária: 43.101
Funcional Programática: 08.244.1443.8387
Natureza da Despesa: 4490.51
Fonte: 0106007050 / 6101007050
Ação Detalhada: 250.325
Contratado: MAGISTRAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME.
CNPJ: 13.652.874/0001-75
Endereço: Travessa Barão do Triunfo, nº 2441, Bairro: Pedreira 
– Belém-PA.
CEP 66.087-270
Telefone: (91) 3347-8648
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 385536

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
 ADMINISTRATIVO N° 34/2018/SEASTER

PROCESSO Nº 2018/493935
Objeto: de valor ao Contrato Administrativo nº 34/2018/
SEASTER, no percentual de 14,39%
Data de Assinatura: 09/11/2018
Valor acrescido: R$ 42.660,27
Valor Atualizado: R$ 339.161,71
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 43.101
Funcional Programática: 244.1443.8398
Natureza da Despesa: 4490.51
Fontes: 0306002582/0101002582
Ação Detalhada: 192.439
Contratado: PERES HENRIQUE CLEMENTE & CIA LTDA EPP.
CNPJ: 07.434.003/0001-82
Endereço:  Av. Rio Maria n° 921, Bairro: Centro, Rio Maria-PA.
CEP: 68.530-000
Telefone: (94) 34281606 / (94) 991492297
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 385460

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3299/2018 
 SEASTER, 13 DE NOVEMBRO DE 2018

Nome: EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO VILLACORTE
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                                 
 Matricula: 54195914/1
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: VIGIA/PA
Período: 22 a 23/11/2018                                                  
 Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: de prestar Assessoramento Técnico Integrado etc..

PORTARIA Nº 3302/2018 
SEASTER, 13 DE NOVEMBRO DE 2018

Nome: CARLOS ALBERTO ALMEIDA CONSOLAÇÃO
Cargo: MOTORISTA                                                
Matricula Nº 5906463/1
Origem: BELÉM /PA                                                               
Destino: PARAGOMINAS E BRAGANÇA/PA
Período: 19 a 25/11/2018                                                    
Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: de conduzir veiculo com técnico da DQPE etc. nos 
Municípios.

PORTARIA Nº 3300/2018 – SEASTER, 13 DE 
NOVEMBRO DE 2018

Nome: RAIMUNDO BENEDITO GOMES  
Cargo: AUX. OPER. E SEGURANÇA                                          
Matricula Nº 3255670/1
Origem: BELÉM /PA                                                               
Destino: GOIANÉSIA, MARABÁ E ITUPIRANGA/PA
Período: 19 a 23/11/2018                                                    
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: de conduzir veiculo com a equipe técnica da SEASTER 
até os municípios

PORTARIA Nº 3333/2018 
 SEASTER - 14 DE NOVEMBRO DE 2018.

Nome: BENJAMIN VALENTE DO COUTO                                
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL                                         
Origem: BELÉM /PA                                                               
Destino: GOIANÉSIA, MARABÁ E ITUPIRANGA/PA
Período: 19 a 22/11/2018                                                    
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de conduzir veiculo com a equipe técnica da SEASTER 
até os municípios

PORTARIA Nº 3339/2018 
 SEASTER - 14 DE NOVEMBRO DE 2018.

Nome: BENJAMIN VALENTE DO COUTO                                
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL                                         
Origem: BELÉM /PA                                                               
Destino: CAPANEMA /PA
Período: 04 a 10/11/2018                                                    
Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: de apoio técnico de informática para Capacitação no 
SIPIA no município.

PORTARIA Nº 3372/2018 
 SEASTER - 20 DE NOVEMBRO DE 2018.

Nome: EDSON NOGUEIRA GUERRA                                     
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL                                
Destino: ULIANOPOLIS/PA
Período: 19 a 22/11/2018                                                    
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de conduzir veiculo com a equipe técnica da SEASTER 
até os municípios

PORTARIA Nº 3373/2018 
 SEASTER - 20 DE NOVEMBRO DE 2018.

Nome: CARLOS HENRIQUE PINHEIRO SANTOS                       
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: TUCURUI /PA
Período: 19 a 23/11/2018                                                    
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: apoio técnico de informática para capacitar no SIPIA.

PORTARIA Nº 3374/2018 
 SEASTER - 20 DE NOVEMBRO DE 2018.

Nome: RAIMUNDO SALES BARBOSA                                      
 Cargo: COLABORADOR EVENTUAL                                                                                      
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: BAIÃO/PA
Período: 19 a 23/11/2018                                                    
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: de participar na condições de facilitador da ofi cina de 
assessoramento ao conselho Municipal de Assistência Social do 
Município.

PORTARIA Nº 3375/2018 
 SEASTER - 20 DE NOVEMBRO DE 2018.

Nome: RAIMUNDO NONATO LOPES RODRIGUES                    
 Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: BAIÃO/PA
Período: 19 a 23/11/2018                                                    
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: participar na condições de facilitador da ofi cina de 
assessoramento ao conselho Municipal de Assistência Social do 
Município.

PORTARIA Nº 3280/2018 
 SEASTER, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

Nome: OSVALDO DE ANDRADE LOPES FILHO       
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO                                   
Matricula Nº 54190378/1
Origem: BELÉM /PA                                                               
Destino: GOIANÉSIA, MARABÁ E ITUPIRANGA/PA 
Período: 19 a 23/11/2018                                                    
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: de conferir e fi scalizar bens patrimoniais etc. nos 
Municípios.

PORTARIA N°. 3282/2018
 SEASTER, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

Nome: LYLIAN JEANETTE DE OLIVEIRA DIAS
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DO TRABALHO E EMPREGO       
Matricula Nº 116289/2
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: PARAGOMINAS E RONDON DO PARÁ/PA
Período: 26 a 30/11/2018                                                    
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: de realizar treinamento da IMO nos sistema mais 
Emprego M T E no município.

PORTARIA N°. 3284/2018
 SEASTER, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

Nome: LYLIAN JEANETTE DE OLIVEIRA DIAS
Cargo: GERENTE                                                                   
Matricula Nº 8049135/1
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: PARAGOMINAS E RONDON DO PARÁ/PA
Período: 26 a 30/11/2018                                                    
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: de participar das reuniões e treinamento com equipe 
do seguro desemprego etc. no município.
PORTARIA N°. 3297/2018– SEASTER, DE 13 DE NOVEMBRO DE 
2018
Nome: EMILLY SOUZA DA SILVA
Cargo: PEDAGOGO                                                                
Matricula:57213584/1
Origem: BELÉM /PA                                                               
Destino: VIGIA/PA 
Período: 22 a 23/11/2018.                                                   
Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: de prestar Assessoramento Técnico Integrado etc. no 
município.

PORTARIA Nº 3288/2018 
 SEASTER, 13 DE NOVEMBRO DE 2018

Nome: JOSÉ HAROLDO TEIXEIRA DA COSTA
Cargo: PSICÓLOGO                                                
Matrícula nº 3208656/1
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: SANTARÉM, ALENQUER E ORIXIMINA/PA
Período: 26/11 a 01/12/2018                                             
 Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de ministrar palestra e assessorar o municípios na 
realização da conferencia municipal dos Direitos da criança e do 
Adolescente do municípios.


